<sup>136</sup> *Dico, quod, quando sunt duae causae ordinatae, oportet, quod, sicut sunt ordinatae in causalitate sua, quod sic sint ordinatae in determinatione sua. Voluntas autem est indeterminata libere et caritas indeterminata negative,*

Determination setzt aber vorhergehende Indetermination voraus. So muß in unserem Falle nicht nur der Wille, sondern auch die caritas indeterminiert sein. Jener ist frei indeterminiert, diese aber ist negativ indeterminiert, quia potest agere et non agere. Diese letzte Behauptung, die zunächst Anstoß erregen mag, muß von den Ausführungen her verstanden werden, die Scotus in den unter Anm. 124—126 zitierten Texten über das Zusammenwirken von agens liberum und agens naturale hinsichtlich einer einheitlichen Wirkung gemacht hat: das agens secundum naturale nimmt bei diesem Zusammenwirken an der Freiheit des agens principale liberum teil, insofern es nur wirkt, wenn dieses wirkt. So kann Scotus von der caritas sagen: potest agere et non agere. Freilich bestimmt sich die caritas nicht in Freiheit zum Handeln aus eigener Selbstbestimmung; sie wird deshalb nur indeterminata negative genannt.

Das gegenseitige Determinationsverhältnis von Wille und Liebeshabitus im Verdienstakt stellt sich nunmehr so dar: Der Wille als prior in causalitate determiniert sich selbst prius kraft seiner eigenen Kausalität. Nicht die caritas bestimmt den Willen zum Wirken gemäß der ihm zukommenden Wirksamkeit, sondern der Wille bestimmt sich selbst aus seiner eigenen Freiheit heraus zum Handeln. Entscheidet sich der Wille, so darf zum Text des Scotus wohl hinzugefügt werden, zum Mitwirken mit der caritas, so hebt er damit die der caritas eigene Indetermination zum agere et non agere auf. Die caritas aber determiniert nun ihrerseits die Indetermination des Willens, die er bezüglich der actio hat, die der caritas (naturhaft) folgt. Diese Determination des Willens durch die caritas widerspricht nicht der Rolle des Willens als agens principale, da der Wille sich selbst determiniert, bevor (prius natura) die caritas wirkt.

quia potest agere et non agere. Et sicut voluntas est prior in causalitate, ita oportet, quod prius determinatur secundum causalitatem suam, quia oportet, quod causa prior determinetur per prius ad agendum, quam causa secunda determinatur. Et ideo caritas non determinat voluntatem ad agendum secundum actionem sibi competentem voluntati, sed ipsa, scilicet voluntas, seipsam determinat ex libertate sua. Caritas tamen determinat voluntatem ad causalitatem suam, ut agat per modum caritatis. Sed non determinat indeterminationem voluntatis in se, sed indeterminationem voluntatis, quam habet respectu actionis consequentis caritatem... Verumtamen voluntas primo naturaliter (d. h. prius natura, non tempore) in se determinatur, quam caritas agat. Et ideo ista determinatio voluntatis non repugnat voluntati ut agenti principali. F. 52va/b.